90

nad málem byl jsi věrný, nad mnohým tebe uſta-
vím.“ A ſe svým pánum tělesným zasloužil ſi vejíti
v radost Krista všemohoucího, trvající bez konce.
Světla pak planoucí bývalo v noci vídati v basilice, kde
oba světci odpočívají, a mnozí ſlychali tam často
hlasy andělů zpívajících žalmy.

10.

Ačkoliv tedy ſvatý a čaſte vzpomínky hodný a veleb-
ný patron náš Václav všem, kteří ho proſí, ve ſvém
milosrdenſtví a dobratovosti pomoc poskytuje, přeče
obzvláště uvězněným a do žaláře vſazeným neustává
pomáhati. Vždyť tu ſe také jeho milosrdenſtví proje-
vilo prvním zázrakem po velebném přenesení jeho
těla. Neboť když nějací obžalovaní, ſpoutaní železný-
mi okovy, byli podle obyčeje ſvé vlasti drženi ve
velkém počtu v obecním vězení, k těžkým trestům
jouce odsouzeni, takže žádný z nich ſe nemohl ni-
čeho jiného nadíti než smrti, napadlo jím v těch
úzkosteč postaveným jedné noci, jak věříme, půso-
bením božím, aby poproſili blaheſlaveného Václava,
aby ſe nad nimi ſlitoval: „Pane Bože,“ řkou, „pro
zásluhy a modlitby pána našeho Václava, tvého pře-
svatého svědka, rač nám v této naší úzkosti ſvou
osvědčenou mocí přispěti.“ Následující noci, zatím
co vſichni na tomto světě pokojným ſpánkem odpočí-
vali a jen tito ubožáci nevěděli, co je to odpočinek,
boží moc, jež ſužovaným čaſto dobratově pomáhá,
i jim přispěla. A nejprve zazněl jakoby hlas nějakého
zvonku v uších jejich a potom ſvetlo podivně jim
všem v žaláři počalo zářiti. A najednou dřevo, jímž
nohy všech byly ſevřeny, ohnulo ſe jako luk a brzy
vſichni nohy ſvé z klády vytáhli. Vidouce pak, že

91

tutem per merita sancti Wenceslai adesse, confortabantur iam spe salutis accepta et continuata voce clamabant: Deus, Domini nostri Iesu Christi pater, adesto nobis, servis tuis in te confidentibus, per merita et oraciones sancti Wenceslai, qui tui nominis amore ab impiis occisus est. Mox affuit Christi virtus et uniuscuiusque torques confracta cecidit de collo in terram. Et dimissi e carcere, ambulantes per girum, narrabant ea, que suis oculis viderant, opera magna Dei.

Hoc igitur miraculo pro sui magnitudine et gloria ubique diffuso contigit quendam paganorum in custodia detentum comperisse, quod sancto Wenceslao maxima esset cura pro hiis, qui in carcere religari solebant, liberandis. Quod audiens, quia ingenti erat necessitate constrictus, votum vovit, dicens: Si Deus sancti Wenceslai et Deus Christianorum me ab hac miseria sua bonitate eripuerit et dignitati pristine restituerit, credam in Christum filium Dei et baptismum salutis accipiam ac religioni pietatique Christiane toto me animo promitto et filium meum eidem martyri eterno servicio mancipabo. Vix verba impleverat, et ecce omnia ferrea vincula *(ab eo)* ceciderunt. Quem bis terque comprehensum, rursum repetitis iniuriis, vinculis iniecerunt, sed ab hoc sicut antea vincula et compedes ceciderunt. Cuius domini pro iterato miraculo reverencia usi et graciam Deo exhibentes, eundem liberum abire permittunt. Qui dimissus, continuo sancta fide instructus et baptizatus est et filium, quem voverat, martyri tradens, postea multis annis supervixit.